1

关于转发“四川省微课大赛通知”的通知

各区（县）教研室、市直属及钒钛园区义务教育学校：

现将“四川省教育科学研究所关于举办 2017 年四川省‘极课教育杯’微课大

赛的通知”转发给你们，请按照通知要求，认真组织相关学科教师参赛。

参赛微课的具体要求 ，请参见网址 http://wkzy.scjks.net 中的参赛指南。

附件：四川省教育科学研究所关于举办 2017 年四川省‘极课教育杯’微课大

赛的通知

攀枝花市教育科学研究所

二〇一七年十月十九日

2

附件：

四川省教育科学研究所关于举办 2017 年四川省

“极课教育杯”微课大赛的通知

各市（州）教科所（院）：

为推进信息技术与教育教学深度融合，促进教育信息化，深入推进课堂教学

改革，为广大教师搭建共建共享的优质教学资源平台，提高一线教师教育技术能

力，促进教师专业发展，经研究，决定举办 2017 年四川省“极课教育杯”微课大

赛。现将有关事宜通知如下：

一、参加人员及比赛学科

参赛人员：四川省初中、小学教师或教研员。

小学参赛学科：语文、数学、外语、科学、道德与法治

初中参赛学科：语文、数学、外语、物理、化学、生物、地理、历史、道德

与法治

二、比赛安排

第一阶段：培训（2017 年 10 月中旬）

各市（州）推荐一名技术负责人（微课大赛市（州）管理员）参加省教科所

组织的微课大赛管理培训。

第二阶段：初赛（2017 年 10 月 18 日-11 月 18 日）

教师在平台上注册报名参加初赛（wkzy.scjks.net），具体操作方法见附件。

微课与配套练习将在网上进行展示，全省教师、学生都可在线浏览并进行投票，

网络投票数将作为微课评比的参考指标之一。参赛作品上传及网络投票截止日期：

2017 年 11 月 18 日。

各市（州）组织专家在在线对作品进行评审，评选出市上一、二、三等奖。

并在 11 月 30 日前将作品推送到省上参加决赛。

第三阶段：决赛（2017 年 12 月 1 日-12 月 15 日）

各市（州）技术管理员通过平台将作品推送到省上以后，大赛组委会组织专

家对作品进行评比，决出一、二、三等奖。

三、比赛方式

本次比赛在大赛平台 wkzy.scjks.net 进行初赛及决赛,教师根据学科知识点

上传作品，每位教师只能上传 1个参赛作品，每个知识点最多有六个作品参赛。

四、作品要求

微课作品的文件格式为 MP4,时间长度不超过 8 分钟，文件大小不超过 50M，

参赛作品内不得出现教师个人信息。

3

五、奖项设置

决赛将按照一等奖 15%，二等奖 55%，三等奖 35%的比例设置一、二、三等奖。

决赛证书将统一寄回各市（州）教科所（院）统一发放。

各市州可以申报优秀组织奖，评审标准见附件 2，请根据本市州的参赛情况，

按照评审标准自评打分后，将评审表和佐证材料打包发送到电子邮件

784348194@qq.com，报送截止时间为 12 月 30 日。

六、其他事项说明

1.参赛教师登录平台后，仔细阅读相关比赛办法与要求，严格按照比赛办法

与要求参加比赛。

2.参赛作品版权归作者本人，省教科所拥有使用权，并有权在省教科所的资

源网站转载，最终解释权归省教科所。

3.参赛中如遇到问题，请首先联系市（州）技术负责人。

联系电话：郭 斌 85774982，13882133739；

李金洲 85775560，18628363315。

附件：1.2017 年四川省“极课教育杯”微课大赛微课作品评审标准（参考）

2.2017 年四川省“极课教育杯”微课大赛优秀组织奖评审标准

四川省教育科学研究所

2017 年 10 月 9 日

4

附件 1

2017 年四川省“极课教育杯”微课大赛微课作品评审标准（参考）

一级指标 二级指标 指标说明

作品规范

（30 分）

材料完整

（10 分）

包含微课视频，配套联系。微课具有一定的独立性和

完整性，以便于其他用户借鉴与使用。

技术规范

（10 分）

微课视频时长不超过 8分钟，视频大小不超过 20M，

视频画质清晰、图像稳定、声音清楚（无杂音）、声

音与画面同步；

微教学设计要围绕所选主题进行设计，要突出重点，

注重实效，体现完整设计思路，微教学设计文档不超

过 2M；

语言规范

（10 分）
语言标注，声音洪亮、有节奏感，语言富有感染力。

教学安排

（50 分）

选题简明

（10 分）

主要针对知识点、例题/习题、实验探究活动等环节

进行讲授、演算、分析、推理、答疑等教学选题。尽

量“小（微）而精”，建议围绕某个具体的点，而不

是抽象、宽泛的面。

教学设计

（15 分）

应围绕教学或学习中的常见、典型、有代表的问题或

内容进行针对性设计，要能够有效解决教与学过程中

的重点、难点等问题。

教学内容

（10 分）
教学内容严谨充实，无科学性、政策性错误。

组织与编排

（15 分）

教学内容的组织与编排，要符合学生的认知逻辑规

律，过程主线清晰、重点突出，逻辑性强，明了易懂。

配套练习

（20 分）

题目设计

（20 分）

习题应围绕微课内容进行设计，能够检测微课教学效

果。

总计

5

附件 2

2017 年四川省“极课教育杯”微课大赛优秀组织奖评审标准

指标 指标说明 得分

大赛组织

（20 分）

1.市（州）教科所成立市（州）微课大赛组委会，有

总负责人和分学科负责人。（10 分）

2.市（州）组委会按省组委会文件要求及时开展培训、

审核、上报等工作。（5分）

3.市（州）组委会评选过程公平，公正，操作规范。

（5分）

宣传动员

（30 分）

1.积极撰稿宣传大赛，向省组委会发送宣传稿，并在

大赛网站发布。（10 分）

2.通过电视、网络、报纸等各种渠道进行宣传。（10

分）

3.转发大赛通知到各区县，各学校（5分）

4.积极动员各学校、各学科教师参加比赛（5分）

培训服务

（20 分）

1.组织市（州）培训（10 分）

2.为参赛教师提供相关培训和辅导（5分）

3.为入围选手提供各种技术和服务支持（5分）

参赛数量、质量

（30 分）

1.参赛选手积极准备，按时参加比赛，表现出良好的

素质。

（10 分）

2.参加初赛的总人数、通过审核的总作品数，各学科

人数。

（10 分）

3.参加决赛的作品获得一等奖的人数（10 分）

总分